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Abstrakt

Autorka se v práci zaměřuje na etické kodexy českých zpravodajských serverů. Práce

vysvětluje pojmy jako etika, morálka, regulace a samoregulace. Nastiňuje, jaké nové

možnosti se internetové žurnalistice oproti té tradiční otevírají a jakých hojně využívá.

Hlavním poselstvím práce jsou však etické kodexy zpravodajských portálů, jejich znění,

původ, shody, rozdíly, klady a nedostatky. Autorka pro potřebu této práce také vytvořila

dotazník pro šéfredaktory online deníků, ve kterém nastínila základní etické problémy

internetové žurnalistiky. Šéfredaktoři se k modelovým situacím vyjádřili, prozradili svůj

názor a odhadli, jak by se pravděpodobně v dané situaci zachovali. Velký důraz je kladen

především na opravu nepravdivé informace, zdrojování a s ním spojené odkazování,

využívání sociálních sítí jako zdroj informací a uveřejňování a publikování fotografií, které

zachycují bolest, utrpení a smrt.

Abstract

The author of this thesis focuses on the ethical codes of Czech web journals. The thesis

explains the terms like ethics, morality, regulation and self-regulation. It outlines new options

available in the web journalism (unlike the traditional journalism) which are frequently used.

The main goals of the thesis are the ethical codes, their wording, origin, coincidence,

differences, strengths and weaknesses. For the purpose of this thesis the author designed a

questionnaire for chief editors of web journals in which she outlined the basic ethical

problems of the web journalism. Chief editors commented on the model situation, stated their

opinions and assessed their most probable behavior in given situation. The emphasis is put

mainly on the correction of the untruthful information, sourcing and corresponding

referencing, the use of the social networks as a source of information and publishing of the

photograph capturing pain, suffering or death.
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Úvod

Pojem novinářská etika se v poslední době skloňuje čím dál častěji. Více než kdy dříve

se používá také v souvislosti s internetovým zpravodajstvím a zpravodajskými servery, které

se za krátkou dobu své existence vyvinuly v média, která pomalu vyhrávají nad médii

tradičními. Nároky na zpravodajské servery se zvyšují a práce v redakcích, které produkují

online servis, se zrychluje. A právě rychlost a exkluzivita vítězí v boji s konkurencí.

Zpravodajské portály poskytují informační servis nonstop. Publikují flashové zprávy,

zřizují online reportáže a velký důraz kladou také na obrazovou složku zprávy. A samozřejmě

na rychlost a aktuálnost. To vše ale potřebuje nějaká pravidla, obzvlášť když má redaktor

internetového serveru oproti redaktorovi denního tisku na rozhodnutí o podobě výsledného

článku pouze několik minut. Některá z těchto pravidel by měl obsáhnout právě etický kodex.

V této práci se zaměřím na etické kodexy českých zpravodajských serverů. Tyto

dokumenty budu popisovat, analyzovat a porovnávat. Budu se snažit proniknout také do

historie a zjistit, kdo stojí za vznikem kodexů. Stanovím, co a v kterém etickém kodexu chybí

a v čem naopak nad ostatními vyniká.

Studium dokumentů doplním o vyjádření šéfredaktorů jednotlivých serverů. Kodex je

totiž věc jedna, jeho dodržování je věc druhá. Nebudu zkoumat případy porušení, ale

s vedením redakcí hlavních českých zpravodajských portálů proberu základní eticky sporná

témata, která se týkají právě online zpravodajství. Pro urychlení a snadnější komunikaci

použiji formu dotazníku.

V prvních kapitolách vymezím pojem etika a morálka, zaměřím se také na přístupy

odborníků k novinářské etice. Nastíním stručnou historii internetu, věnovat se budu také

rozdílům mezi online a tradiční žurnalistikou a vývoji regulace, především samoregulace,

českých médií po roce 1989.

Praktická část práce je zaměřena na porovnání jednotlivých etických kodexů, na

nejzávažnější eticky sporné situace, na postoje šéfredaktorů a práci ukončím pohledem na

etické kodexy zahraniční.
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1 Etika

Poprvé se lidstvo s etikou setkalo už v době starověkého Řecka. Původ má, stejně jako

další vědy (například sociologie nebo psychologie), totiž ve filosofii. První zájem o etiku je

datován do 2. poloviny 5. století př. n. l., to ji začal formulovat Demokritos, sofisté a

Sokrates. Aristoteles dal etice název, éthiku definoval jako mravnost a učení o mravnosti.

V učení o etice a morálce nepokračoval jen Aristoteles nebo Platón, ale také Tomáš

Akvinský, empiristé, Immanuel Kant, Friedrich Nietzsche, existencialisté a další.

Slovo etika má původ v řeckém slově éthos, které v překladu znamená mrav, zvyk

nebo obyčej. Prapůvodně se však éthos týkal zvířat, označoval místo jejich pastvy, stáje,

způsob života a chování. Jiný význam toto slovo nabývalo ve spojení s člověkem, éthos

v tomto případě znamenal místo k bydlení určené společenstvím nebo původem. Od toho už

není daleko ke zvykům a mravům, které se týkají společného bydlení. Teprve až poté se toto

řecké slovo spojilo s jedincem a jeho charakterem, způsobem jednání, postoji a smýšlením.

Etika je dodnes součástí filosofie a zabývá se morálními jevy. Zkoumá mravní

rozhodnutí lidí, za jakých okolností, jak a s jakými výsledky se lidé chovají nebo nechovají

mravně. Zabývá se také způsoby, kterými se lidé svá rozhodnutí snaží vysvětlit. Etika se

pokouší zdůvodnit, reflektovat, zakládat a poskytovat pravidla a normy lidského chování a

jednání. „Etika si klade otázky typu: Co nás v našem životě nutí používat jazyk morálky? Co je

dobro? Co je zlo? Jaký je smysl mého chování? Jak mám jednat? Co je svědomí? Co je

povinnost? Co je spravedlnost? Proč platí v našem životě právě takové normy, a ne jiné, a jak

jsou legitimizovány a legalizovány? Proč zdůvodňujeme některé morální soudy právě

takovou, a ne jinou metodou? Proč mám jednat tak a tak?“1

Etika nejsou jen teorie, ale také návody, jak se chovat v eticky sporných situacích.

Proto se řadí do praktické filosofie. V nejširším slova smyslu můžeme etiku chápat jako vědu

o lidském chování a jednání. Protože se zabývá tím, co je a není správné, zasahuje do mnoha

oblastí lidského života.

Největší problém etiky je, že každý jedinec na světě může jako etické nebo mravné

vnímat něco jiného. Také proto se o etice vede nekončící diskuze, etické normy a hodnoty se

1 BRÁZDA, Radim. Úvod do srovnávací etiky. Praha: Koniasch Latin Press, 1998. s. 129
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neustále vyvíjí. Na procesu vytváření se podílí každý člověk a pro výsledné mravní normy se

každý také svobodně rozhodne.

Další nevýhodou etiky a s ní spojené morálky je to, že pro ně neexistují žádné tresty.

Na provinilce vůči morálce čekají pouze sociální sankce. Přestupky vůči morálce nejsou

právně postižitelné (pokud se tedy zároveň nejedná o trestný čin). Na provinilce proti etice

čeká pouze napomenutí, výtka, v nejhorším případě vyloučení ze společnosti.

1.1 Morálka

Jak jsem výše naznačila, s etikou úzce souvisí morálka. Etika je někdy

charakterizovaná jako učení o morálce nebo teorie morálky a mravnosti. Morálka je chápána

jako součást lidského rozhodování a jednání a také jako soubor hodnot, kterými lidé řídí své

chování. Její základ tkví v protikladu dobra a zla, pomáhá k uskutečňování dobra. Morálka je

to, jak se lidé chovají k sobě, k jiným živým bytostem, ke společnosti, ale i k neživému. Na

rozdíl od etiky je úzce spjata s jedincem, s jejím nositelem. „Je nositelkou lidských vlastností,

obsahuje souhrn všech kladných hodnot a pomáhá nám vyhnout se špatnému chování. Kdo se

neřídí morálními zásadami, dá se říci, že je lhostejný a nezáleží mu na své osobnosti a vlastní

pověsti.“2

Etymologicky má morálka původ v latinském slově mos, které má mnoho významů.

Kromě původní vůle znamená také mrav, zvyk, obyčej, rozmar, náladu, způsob, povahu,

charakter, řád, pravidlo, zásadu a předpis.

Způsob chování, které se řídí mravními normami uznávanými danou společností, se

označuje jako mrav. Mrav je stejně jako morálka závislý na místě a se zvyky a způsoby, které

na daném místě převládají. České slovo mrav pochází ze staročeského slova nrav, které

označovalo něco, co se líbí a je vhodné. Mravnost je pak mírou morálky.

Morálka funguje v každé společnosti, době a kultuře odlišně. Co je v jedné skupině


[…]

obrátit také přímo na externího zprostředkovatele pro dodržování zákonů a předpisů svojí
společnosti nebo organizace Ringier Axel Springer v dané zemi. Pokud pro konkrétní
společnost nebo zemi takový externi zprostředkovatel ustaven nebyl, má dotyčný zaměstnanec
právo obrátit se na generálního ředitele organizace Ringier Axel Springer pro danou zemi.
Hlášení mohou být v každém případě učiněna důvěrně a anonymně. Rozumí se samo sebou,
že žádný zaměstnanec, který ohlásí porušování kodexu chování v dobré víře, nebude vystaven
žádným odvetným opatřením.

Zavedení kodexu a kontrola jeho dodržování

14. Kontrola dodržování kodexu prováděná generálními řediteli
Generální ředitelé společnosti Ringier Axel Springer v jednotlivých zemích sledují, zda jsou
dodržovány zásady stanovené v tomto kodexu. Ředitelé pro jednotlivé země budou každý rok
jako součást svých povinných hlášení, společně s výkazy o obchodních činnostech, finančních
výsledcích apod., podávat do ústředí skupiny Ringier Axel Springer zprávy o svých
pozorováních a zkušenostech a svůj celkový posudek o úrovni zavedení a dodržování tohoto
kodexu chování v zemích jejich působnosti.

15. Sankce
V případě, že zaměstnanec poruší kodex chování, může mu zaměstnavatel uložit sankce. Druh
a rozsah sankcí závisí na závažnosti porušení, a zejména na smluvních a právních
ustanoveních příslušného pracovního vztahu (pracovní smlouvy).

Příloha č. 12: dotazník pro šéfredaktory

Jak byste se jako šéfredaktor online zpravodajského serveru zachovala v následujících
situacích? Prosím o zvolení jedné z možností s doplněním o zdůvodnění, proč byste tak
postupoval.
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Konkurenční zpravodajský server publikuje rozhovor s Vítem Bártou, ve kterém se přizná, že
členy Věcí veřejných uplácel.

a. zprávu převezmete a do textu vložíte odkaz, který povede přímo na rozhovor
konkurenčního média

b. zveřejníte tento fakt na svém webu a bez odkazu uvedete, pro které médium se Vít
Bárta takto vyjádřil

c. informaci zveřejníte bez udání zdroje
d. k věci necháte vyjádřit další politiky a teprve poté ji publikujete. Zmíníte, že stavíte na

informaci z iDNES.cz
e. počkáte, až zprávu převezme ČTK, čerpat budete tedy z agentury
f. zprávu vydáte až v tom momentě, co své uplácení Vít Bárta potvrdí i Vaší redakci

Včera jste vydali zprávu o tom, že Jiří Kajínek opět utekl z věznice. Zpráva se ale dnes ukáže
jako nepravdivá.

a. zveřejníte omluvu jako nový článek a původní text necháte beze změny
b. zveřejníte omluvu jako nový článek a původní text smažete
c. zveřejníte omluvu jako nový článek a odkaz na ni připojíte k původnímu článku
d. pouze smažete původní text
e. původní text uvedete na pravou míru, samostatný omluvný článek zveřejňovat

nebudete

Máte k dispozici fotografie, které zachycují loňskou smrt Usámy bin Ládina.
a. fotografie potvrzující smrt bin Ládina nepublikujete s odůvodněním, že jsou příliš

drastické
b. fotografie bin Ládina publikujete, ale upravíte je, aby nebyly tak drastické (například

je rozostříte)
c. fotografie publikujete bez úpravy, protože čtenáři žádají obrazové potvrzení

skutečnosti

Dnes Vám do redakce zavolal pan Novák s nabídkou exkluzivních fotografie z pohřbu
Václava Havla. Na nich je bývalý prezident zachycen v rakvi tak, jak ho naposledy viděli jeho
nejbližší. Pan Novák za fotky nepožaduje žádný honorář.

a. fotografie zveřejníte
b. nejdříve ověříte pravost fotografií a identitu pana Nováka a pak fotografie zveřejníte
c. fotografie nezveřejníte, ale napíšete zprávu o tom, že existují
d. fotografie nezveřejníte a nebudete se tím dále zabývat

Dnes dopoledne na pražském okruhu došlo k srážce motocyklisty s osobním autem, do
kterého narazí ještě další dvě auta. Motocyklista, který nehodu zavinil překročením rychlosti a
kličkováním mezi auty, nehodu nepřežil, řidič prvního osobního auta a jeho spolujezdec jsou
v kritickém stavu. Z nehody jsou pořízené snímky, na jednom je vidět bezvládné tělo
motocyklisty, na druhém jeho zakryté mrtvé tělo, na třetím motorka a vozovka od krve a na
ostatních jen trosky dopravních prostředků.

a. zveřejníte všechny tyto fotografie
b. čtenáře upozorníte, co fotografie zachycují (odlákáte tak slabší povahy), a zveřejníte je

všechny
c. zveřejníte fotografie s mrtvým tělem schválně proto, aby odlákaly další řidiče od

nebezpečné jízdy
d. zveřejníte jen ty fotografie, na kterých není vidět mrtvý motocyklista
e. fotografie nezveřejníte vůbec
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Jeden z Vašich redaktorů si na soukromém účtu Petry Paroubkové na Facebooku všimne
fotografií, jak si s dcerou Margaritou a neznámým mladým mužem (tedy bez Jiřího Paroubka)
užívá dovolené v nějaké exotické zemi. Tento účet bude potvrzen jako oficiální.

a. uveřejníte o tom článek, jako zdroj Vám poslouží Facebook
b. požádáte někoho z rodiny Paroubků nebo někoho z jejich blízkého okolí o vyjádření a

zprávu vydáte
c. zjištěním vašeho redaktora se vůbec nebudete zajímat, protože Facebook ani jiná

sociální média nepovažujete za zdroj informací
d. zprávu nepovažujete za vhodnou k publikování, ani kdyby byla pravdivá
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