UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kateřina Ciborová

Název práce: Samoregulace žurnalistiky v internetovém prostoru se zaměřením na hlavní české zpravodajské servery

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Adam Javůrek

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Kateřiny Ciborové nabízí pečlivé porovnání etických kodexů českých zpravodajských serverů. Komparaci považuji za solidní a přínosnou. Práce má navíc nečekanou pointu v podobě odhalení vlivu osoby Romana Galla. Byť někdy redakce nechtěla příliš komunikovat, autorka přesto získala řadu reakcí a osobních postřehů.

Práce obsahuje místy výrazná zjednodušení (např. strana 21: konstatování, že česká společnost využívá internet přibližně od roku 1996) a místy je stylisticky poněkud neobratná (tamtéž).

Oceňuji dobré shrnutí kauzy smyšleného článku p. Prokūpka v Parlamentních listech. Škoda, že práce nenabízí více takových "case-studies" - byť teze práce toto slibovala. Práce by vyzněla ještě přínosněji, kdyby autorka více konfrontovala šéfredaktory médií se zmíněnými kauzami a snažila se osvětlit, jak je možné, že kodexy takovým událostem nezabrání, jaké důsledky se z toho vyvozují a co s tím lze dělat.

Oceňuji, že autorka ve své práci nabídla nejaktuálnější možný stav a zahrnula i zbrusu nové informace, například zprávu o chystaném kodexu, který připravuje ČTK. Ten ostatně ukazuje, že prohlášení šéfredaktorů je někdy nutné brát s rezervou a konfrontace se hodí. Zatímco Dalibor Balšínek v práci tvrdí (strana 47), že přímé odkazování na konkurenci nemá smysl, v rozhovoru pro Lupa.cz nyní říká, že "zdroj se vždy uvádět musí" (zdrojem je myšlen odkaz) a odkazování hypertextem je uvedeno i v onom kodexu ČTK. To samozřejmě není výtkou k úplnosti práce: toto jsou nová fakta, která autorka nemohla zařadit. Spíš tím ukazují, jak protirečící výroky z redakcí přicházejí.

Práce některá témata nepostihla. Například by mě zajímalo rozvedení etického problému používání fotografií z Facebooku či obecně od "amatérů" bez jejich souhlasu. Ale chápu, že takových dilemat je velké množství a nemohlo dojít na všechna.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci vyjmenováváte (strana 41) situace, které redaktori z tištěných médií nemusí řešit: opravování nepravdivých informací, rozpor mezi rychlostí a ověřováním, uvádění zdroje, zveřejnění eticky sporných situací. Já si ale myslím, že tato dilemata nejsou unikátní a že se týkají všech typů médií. Změna je pouze v tom, že online je řeší častěji, intenzivněji. Otázka tedy je: má podle vás smysl dělat specifický kodex pro online médium? Nestačí obecný kodex? Jaký je váš názor?
5.2 Vyjmenujte některá další etická pochybení českých online médií v posledních letech (krom kauzy Prokūpek) a řekněte nám, jaký trest pro redaktora byste zvolila, kdybyste byla v pozici šéfredaktora titulu, a jaké byste zavedla protiopatření do budoucna.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!